
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23del 10/01/2014- Pagina 1 di 8 

 

PROVINCIA DI 

BARLETTA – ANDRIA – TRANI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23DEL10/01/2014 

VI Settore - Politiche del Lavoro, Formazione Professionale, Pubblica Istruzione e 
I.T.A. (Provincia BAT)  

N. 15Reg. Settore del 10/01/2014 

Oggetto:  PROROGA VALIDITA’ DELLA SHORT LIST DI PSICOLOGI PER LA REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITÀ SPECIALISTICHE ALL'INTERNO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO.  

Alla presente determinazione, adottata il10/01/2014, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 23anno 2014 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il10/01/2014, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Premesso che nell’ambito della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 il 

Settore Politiche del Lavoro, Formazione Professionale e Pubblica Istruzione ha 

evidenziato gli obiettivi politici stabiliti dall’Amministrazione, che devono essere raggiunti 

attraverso la realizzazione di una serie di progetti diretti a sostenere l’occupazione, la 

formazione professionale e la pubblica istruzione nel territorio della Provincia Barletta – 

Andria – Trani;  

 

Preso atto che il Programma è caratterizzato da un’ampia sfera di funzioni e competenze, 

e all’interno dello stesso possono essere evidenziate le seguenti attività istituzionali: 

 funzioni e compiti relativi al collocamento; in particolare la gestione delle liste 

(iscrizioni, cancellazioni, certificazione dello stato di disoccupazione), delle 

graduatorie ex art 16 L. 56/87, della mobilità e le rilevazioni statistiche sul mercato 

del lavoro, la verifica delle comunicazioni di assunzioni da parte delle imprese 

private ex L. 608/96; 

 gestione ed erogazione dei servizi individuali e collettivi connessi alle attività di 

collocamento (accoglienza e informazione, orientamento e consulenza, 

preselezione, incontro domanda e offerta di lavoro, sostegno alle fasce deboli per 

l’inserimento lavorativo); 

 sviluppo e consolidamento delle attività previste dal Fondo Sociale Europeo; 

 attività di promozione di progetti per concorrere alla lotta contro la disoccupazione, 

anche nell’ambito di programmi di intervento dell’Unione Europea; 

 definizione e sviluppo di progetti volti alla realizzazione di reinserimenti lavorativi; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover far fronte, sulla base degli indirizzi politici fissati da questa 

Amministrazione, ai cambiamenti che il mondo del lavoro sta vivendo, sia a livello locale 

che a livello globale, per i quali si rende necessario attribuire al Centro per l’Impiego il 

compito di offrire servizi di accompagnamento e ricerca attiva di lavoro alle persone già 

espulse dal mondo produttivo, ma anche a coloro che sono a rischio di espulsione, 

diventando così un nodo nevralgico per fornire un supporto immediato a tutti coloro che 

sono in cerca di un’occupazione; 

 

Dato atto che: 

 la Regione Puglia, nell’ambito dei poteri di coordinamento del Mercato del Lavoro, 

giusta D.G.R. n°847 del 23 Marzo 2010 – pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia n°68 del 16/04/2010 - ha approvato il MASTERPLAN DEI SERVIZI 

PER IL LAVORO quale strumento finalizzato, in ambito regionale, a: 

1. intraprendere un percorso di regolamentazione, consolidamento e sviluppo del 

sistema regionale dei servizi in coerenza con gli indirizzi e le politiche regionali; 

2. definire gli standard essenziali delle prestazioni a carico dei servizi; 

3. uniformare su tutto il territorio il livello quali - quantitativo dei servizi forniti dal 

sistema regionale all’utenza; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 3 di 8 

 la Regione Puglia e le sei Amministrazioni Provinciali pugliesi hanno condiviso le 

Linee - Guida per la redazione del Piano di Implementazione Provinciale del 

MasterPlan dei servizi per il lavoro del territorio regionale, approvato con D.G.R. 

n°1893 del 6 Agosto 2010, e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

n.141 del 2 Settembre 2010; 

 

Considerato che in data 06/06/2011 con determinazione dirigenziale n°175 lo scrivente 

Settore ha approvato il Piano di Implementazione Provinciale del MasterPlan dei Servizi 

per il Lavoro con il quale sono state definite le modalità operative/organizzative per il 

raggiungimento degli obiettivi stabiliti nel Masterplan, approvato dalla Regione 

Puglia;risulta pertanto fondamentale da parte del Settore Politiche del Lavoro, Formazione 

Professionale e Pubblica Istruzione attivare le iniziative previste dal Piano di 

Implementazione Provinciale tra le quali all’interno della linea di intervento n.2, risultato 

2.1: “potenziare i servizi dei CPI erogati all’Offerta di Lavoro”, sono previsti tra gli altri: 

 obiettivo specifico 2.1.1, potenziamento del Servizio di Profiling/Patto di 

Servizio – Attivazione, che prevede il miglioramento dei servizi relativi in 

particolare alla valutazione psicologica dell’utente e supporto agli operatori per 

l’attività di aggiornamento della Scheda Professionale e per la stesura del Patto Di 

Servizio e colloquio informativo/orientativo; 

 obiettivo specifico 2.1.5, potenziamento del Servizio di Collocamento Mirato, 

che prevede colloquio specialistico ai sensi della L.68/99 per la rilevazione delle 

abilità, consulenza, supporto e potenziamento dell’attività di presa in carico e 

accompagnamento verso il mondo del lavoro degli utenti inoccupati e disoccupati 

disabili ai sensi della L.68; 

 

Dato atto che: 

 con Determinazione Dirigenziale n°523 del 03/11/2011 è stato approvato l’avviso 

pubblico di manifestazione di interesse per la creazione di una short list di psicologi, 

che è stato pubblicato sul sito istituzionale della Provincia Barletta – Andria – Trani 

in data 08/11/2011 in pubblicazione per n°10 giorni lavorativi; 

 con Determinazione Dirigenziale n°576 del 21/11/2011 è stata nominata la 

Commissione di Valutazione che si occuperà di eseguire un esame accurato delle 

domande pervenute al fine di creare una short list di psicologi dalla quale attingere i 

candidati per inserirli all’interno dei Centri Per l’Impiego; 

 con Determinazione Dirigenziale n°577 del 21/11/2011 è stato assunto impegno di 

spesa per l’affidamento di n.4 incarichi professionali per un importo complessivo di 

€12.390,40per n.12 giornate lavorative fino al 30/06/2012, ed èstato approvato il 

relativo schema di contratto; 

 con Determinazione Dirigenziale n.207 del 14.05.2012 è stato affidato l’incarico a 

n.6 psicologi, riapprovando lo schema di contratto; 

 con Determinazione Dirigenziale n.275 del 09.07.2012 si è provveduto 

all’integrazione dell’impegno di spesa per la copertura del servizio per n.30 

giornate; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 4 di 8 

 con determinazione dirigenziale n.165 del 14/02/2013 si è provveduto 

all’integrazione dell’impegno di spesa per la copertura del costo dell’incarico della 

collaboratrice Riccarda Sinisi; 

 con determinazione dirigenziale n.1341 del 17/05/2013 si è provveduto al rinno 

degli incarichi per l’anno 2013; 

 

Dato atto che il servizio ha ottenuto un ampio riscontro da parte dell’utenza ed ha avuto 

come finalità l’orientamento e l’accompagnamento al lavoro, valorizzando le esperienze 

svolte, attraverso una consulenza che promuovesse l’autonomia dell’utente nella ricerca 

attiva del lavoro, che fornisse un sostegno psicologico nelle situazioni di ansia e 

depressione;  

 

Considerata l’affluenza crescente dell’utenza al Servizio nel corso dei mesi e il grande 

bisogno rilevato si ritiene opportuno garantire la continuità del Servizio Psicologico 

all’interno dei Centri per l’Impiego della Provincia Barletta Andria Trani; 

 

Dato atto che la short list di psicologi ha scadenza in data 31 dicembre 2013 , così come 

previsto dall’Avviso pubblico, approvato con provvedimento n.523/2011; 

 

Ritenuto pertanto necessario prorogare la validità della suddetta short list di psicologi per 

l’ulteriore periodo di un anno, con scadenza al 31/12/2014, confermando l’aggiornamento 

della stessa ogni tre mesi; 

 

Vistoil D.lgs. 33/2013, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni;  

 
Visto il D.Lgs n°267/00, lo Statuto ed i regolamenti di questo Ente; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi del D.Lgs n°267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di prorogare la validità della suddetta short list di psicologi per l’ulteriore periodo di 

un anno, con scadenza al 31/12/2014, confermando l’aggiornamento della stessa 

ogni tre mesi; 

2. di dare atto che si procederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazionenella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale di questa 

Amministrazione ai sensi del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 secondo le modalità ivi 

previste; 

3. di stabilire che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e 

pertanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 5 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 6 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 23 del 10/01/2014 - Pagina 8 di 8 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “VI Settore - Politiche del 
Lavoro, Formazione Professionale, Pubblica Istruzione e I.T.A. (Provincia BAT) ”, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

Andria, lì10/01/2014    

 Il responsabile dell’istruttoria: Papagno Antonia  

   

   

Andria, lì10/01/2014   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Navach Dott.ssa Caterina  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

   

  

  

 

 

 


